
Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redações dadas pelos Decretos no 2.349, de 15
de outubro de 1997 e no 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUCIANO DE OLIVEIRA TOLEDO, Diretor de Desen-
volvimento da Rede Federal da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica - SETEC, de 03 a 13.03.2016, para participar do Te-
chnical and Vocational Education and Training Leadership and Ca-
pacity Building Program, em Melbourne - Austrália, com ônus SE-
TEC (uma diária), processo nº 23000.002368/2016-83.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 101, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no artigo 39 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar, para compor a Mesa Diretora que conduzirá
a Audiência Pública nº 1/2016, acerca da seleção de propostas de
empresa para fornecimento de MICROCOMPUTADORES, NOTE-
BOOKS e WORKSTATION, pelo Sistema de Registro de Preços, a
fim de atender às necessidades do Ministério da Educação - MEC e
demais Instituições vinculadas participantes, os seguintes servidores:

I - Marcelo Guerreiro Caldas, matrícula Siape nº 1774318, Presidente;
II - Teliana Maria Lopes Bezerra, matrícula Siape nº

1495971, Secretária e Presidente Substituta;
III - Abílio Augusto Maia Pinto, matrícula Siape nº 1748211,

membro técnico.
IV - Atilio Emanuel de Sales Souza, matrícula Siape nº

1514383, membro técnico;
V - Flávio Campos Batista, matrícula Siape nº 1495903,

membro técnico;
VI - Jairton de Almeida Diniz Júnior, matrícula Siape nº

1313680, membro técnico; e
Art. 2º Os membros da Mesa Diretora, constituída por meio

desta Portaria, exercerão esta atribuição sem prejuízo de suas res-
pectivas funções.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com os Memorando nº 02/2016,
de 18/02/2016, da Direção do Campus Maria da Graça, resolve:

Nº 179 - Art. 1º - Dispensar o servidor MAURICIO SOUZA MI-
RANDELA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 1565676, da função de Chefe do Setor de Informática, da
Gerência Administrativa, do Campus Maria da Graça, código FG-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 180 - Art. 1º - Designar o servidor LUCAS FERREIRA PI-
NHEIRO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, matrícula SIAPE nº 2268534, para a função de Chefe do Setor
de Informática, da Gerência Administrativa, do Campus Maria da
Graça, código FG-03.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com os Memorandos nº
002/2016, de 16/02/2016, e nº 004/2016, de 19/02/2016, da Direção
do Campus Nova Friburgo, resolve:

Nº- 181 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE ALI
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2145000, do cargo de
Gerente Administrativo, do Campus Nova Friburgo, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 182 - Art. 1º - Nomear a servidora BIANCA DE FRANCA
TEMPONE FELGA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1644744, para o cargo de Gerente Administrativo, do Campus Nova
Friburgo, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23063.000217/2016-69, resolve:

Nº 183 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a ANGELA MARIA
FONTES DE ANDRADE, viúva de MURILO ANTONIO RODRI-
GUES DE ANDRADE FILHO, matrícula/SIAPE n.º 390358, servidor
aposentado no Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D IV, Nível 01, de acordo com os artigos 215 e 217,

inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei
nº 13.135/2015, a partir de 12 de janeiro de 2016.

Art. 2º - O valor da pensão corresponderá à totalidade dos
proventos percebido pelo aposentado na data do óbito, até o limite
máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Pre-
vidência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela que
exceder este limite, na forma do §7º do artigo 40 da EC nº 41/2003,
observando os critérios de reajustes contido no artigo 15 da Lei nº
10.887/2004.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, ressalvado o disposto no artigo 1º, data de ocorrência do óbito.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no Decreto
nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995 e Portaria
Ministerial nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, resolve:

Nº 186 - Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento do País da servidora
RENATA FARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2981416,
no período de 01 de março a 30 de junho de 2016, para realização de
projeto de pesquisa relacionado ao Estágio de Doutorado, no Centro
de Estudos Interdisciplinares do Século XX - CEIS20 da Univer-
sidade de Coimbra, em Portugal, com ônus FAPERJ e limitado para
o CEFET, conforme dados constantes do Processo nº
23063.000336/2016-65.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 428, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MAURO CE-
SAR GURGEL DE ALENCAR CARVALHO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar
do 12th Convention of the International Network on Sport and Health
Science, na cidade de Brno, na República Tcheca, no período de 01 a
06 de março de 2016, trânsito incluso, com ônus limitado para o
Colégio Pedro II. (Proc. 23040.000487/2016-25)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

No- 422 - Rescindir a pedido, a partir de 05 de fevereiro de 2016, o
contrato de prestação de serviços de ELIANA DA SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2205912, Professora Substituta de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico na disciplina de 1º Segmento, Classe D-I,
Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93.
Processo nº 23040.000571/2016-49.

No- 423 - Rescindir a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2016, o
contrato de prestação de serviços de RENATA PEREIRA FURTADO
DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2147150, Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de 1º Segmento,
Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº
8.745/93. Processo nº 23040.000644/2016-01.

No- 424 - Rescindir a pedido, a partir de 03 de março de 2016, o
contrato de prestação de serviços de IZAURA VIEIRA MARIANO
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2146960, Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de 1º Segmento,
Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº
8.745/93. Processo nº 23040.000477/2016-90.

No- 427 - Rescindir a pedido, a partir de 16 de março de 2016, o
contrato de prestação de serviços de JAQUELINE VIEIRA DE
AGUIAR, matrícula SIAPE nº2551451, Professora Substituta de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de História, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93.
Processo nº 23040.000696/2016-79.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

No- 429 - Conceder aposentadoria a VICTOR PORTELA, no cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação/Capacitação D-
IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE nº 749715, do Quadro
Permanente desta Autarquia, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de
06 de julho de 2005. Fica assegurada a gratificação de 22% (vinte e
dois por cento), a título de adicional por tempo de serviço. Processo
nº 2340.000628/2016-18.

No- 433 - Conceder aposentadoria a ROSITA MATTOS DA SILVA,
no cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D-III, Nível 4, matrícula SIAPE nº 1437217, do Quadro Per-
manente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva /Mes-
trado-RSC III, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III,
alínea "d" da Constituição Federal, com redação dada pelas Emendas
Constitucionais nº 20 de 15 de dezembro de 1998, publicada no
D.O.U. de 16 de dezembro de 1998 e nº 41 de 19 de dezembro de
2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, com pro-
ventos proporcionais ao tempo de contribuição, na fração de
9.612/10.950 dias, calculados de acordo com o artigo 1º da Lei
10.887/2004. Processo nº 23040.000573/2016-38.

No- 434 - Rescindir a pedido, a partir de 02 de fevereiro de 2016, o
contrato de prestação de serviços de CAROLINA COSTA DE SOU-
ZA GOMES, matrícula SIAPE nº 2146423, Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Inglês, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93.
Processo nº 23040.000424/2016-79.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 5 DE JANEIRO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

No- 679 - Dispensar o servidor Alexandre Ricardo Soares Romariz,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

No- 680 - Designar o servidor Franklin da Costa Silva, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

No- 681 - Dispensar o servidor Rafael Timóteo de Sousa Júnior,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-02).

No- 682 - Designar o servidor Alcides Leandro da Silva, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-02).

No- 920 - Dispensar, a partir de 05/02/2016, a servidora Mercedes Maria
da Cunha Bustamante, ocupante do cargo de Professora de Magistério
Superior, da função de Chefe do Departamento de Ecologia (FG-01).

No- 921 - Dispensar o servidor Flávio Santos Pereira, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Chefe do
Departamento de Música (FG-01).

No- 922 - Designar o servidor David Bretanha Junker, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Música (FG-01).

No- 923 - Dispensar o servidor Daniel Junqueira Tarquinio, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Subchefe
do Departamento de Música (FG-02).

No- 924 - Dispensar, a partir de 17/02/2016, o servidor Álvaro No-
gueira de Souza, ocupante do cargo de Professor de Magistério Su-
perior, da função de Coordenador de Extensão da FT (FG-02).

No- 679 - Dispensar o servidor Alexandre Ricardo Soares Romariz,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

No- 680 - Designar o servidor Franklin da Costa Silva, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

No- 681 - Dispensar o servidor Rafael Timóteo de Sousa Júnior,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-02).

No- 682 - Designar o servidor Alcides Leandro da Silva, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-02).

No- 920 - Dispensar, a partir de 05/02/2016, a servidora Mercedes Maria
da Cunha Bustamante, ocupante do cargo de Professora de Magistério
Superior, da função de Chefe do Departamento de Ecologia (FG-01).


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:51:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




